
  

A R O S A S A S RN NAO 
e ok z poiSt DÁ Ss onk EE p N s S E 

  

uglaafl_äůrwwawzyx L A Í a A S p A RRR 

t RE k NETA R o 

A 

De - E A k S RA 
PA “'*-Žkj?oš M _'š_“.ĺ..._.\t...'.:—.-'-ä p RE Ť



140 

 



Štátny okresný archív v Liptovskom Mikuláši 
  

Emil Kufčák 

MESTO  PARTIZÁNSKA / NEMECKÁ /  ĽUPČA 

Inventár listín 1263 -1839 

Liptovský Mikuláš 1974



Úvod 

O počiatkoch existěncie Ľupče / od konca 14. storo- 

čia Nemecká Ľupča, od roku fod6 Pariišánoka Ľupča / ne- 

máme doklady. Písomné pramene pochádzajú z druhej polovi- 

ce 13. storočia. Výsledky archeologických výskumov však 

dokladajú staršie osídlenie. V chotári Ľupče sa našli pred- 

mety z doby bronzovej. Severne od Ľupče je doložená exis- 

tencia veľkomoravského osídlenia. 

Po príchode nemeckých kolonistov do Ľupče získala 

táto osada mestské privilegiálne listiny, ktoré mali zá- 

kladný vwýznam pre hospodársky a spoločenský rozvoj. Pred- 

pokľadaný prudší rozvoj a rozkvet sa wšak napriek privi- 

légiám spomalil a prekazil, keď v deväťdesiatych rokoch 

14. storočia bola Nemecká Ľupča začlenená do panstva Li- 

kavského hradu a stala sa zemepanským mestom. Odvtedy 

Ľupčania museli v mnohých zápasoch obhajovať svoje posta- 

venie, brámiť svoje práva a bojovať proti svojvoľnému po- 

Čínaniu a expanzívnosti zemepánov a úradníkov panstva. 

Obyvatelia Čupče zaoberali sa pôdohospodástvom , re«- 

meslami, obchodom a'baníctvom. Do rozhodnutia o Liptovskom 

Mikuláši ako stálom sídle Liptovskej župy /1677/ sa často 

schádzali župné kongregácie v Nemeckej Ľupči. 

Správu mesta vykonával magistrát na čele s richtárom,



a 

prísažnými a ďaľšími funkcionármi. Ich povinnosti a prä- 

vomoc vymedzovali prísažné formuly z roku 1567 a 1617 

a štatút z roku 1689 /leges senatorum Theutolypschensium/. 

V zmysle zákonného článku XVITI. z roku 1871 sa mesto 

Partizánska Ľupča pretvorilo na veľkú obec. 

Písomnosti magistrátu sa ukladali vo vyznačených 

priestoroch mestského domu. Najväčšia pozornosť sa veno- 

vala úschove listín. V roku 1826 ľupčiansky magistrát 

poveril advokáta Ferdinanda Szentiványiho usporiadaním 

registratúéy. Tento rozdelil mestské písomnosti z hľa- 

diska obsahovej príbuznosti do siedmich skupín. Do prvej 

- skupiny, ktorá obsahovala dokumenty vzťahujúce gsa na 

oblasť mestských výsad a práv, zaradil aj listiny. 

Začiatkom roku 1932 sa uznieslo obecné zastupiteľ«- 

stvo Nemeckej Ľupče deponovať najcennejšie písomnosti 

mestského archívu v Liýtovskom múzeu v Ružomberku. Ešte 

pred deponovaním miestny farár Vincent Malinay vyčlenil 

listiny ako samostatnú skupinu a heslovite naznačil ich 

obsah. Listiny uložil chronologický a tak ich prevzalo 

vo februári 1932 aj Liptovské múzeum, odkiaľ prešli do 

našej správy v máji 1960, 

Pri vypracovávaní inventárnych záznamov sme sa ria- 

dili zásadami obsiahnutými v Základných pravidlách pre 

prácu s archívnym materiálom /Bratislava 1958/. V opi- 

soch vonmkajších znakov používame ustálené skratky 

/orig. # originál, perg. z pergamen, pap. z papier, 

lat. z latinská, maď. m maďarská, nem. - nemecká, 

slov. z slovenská reč/.



  

  
    

oa 

Najrozsiahlejšiu edíciu liptovských listín pred- 

stavujú v časopise Századok /roč. 1909, str. 8492-959/ 

publikované výsledky prieskumu veréjných, rodových 

a cirkevných archívov Liptova. Osobifné miesto tu zaují- 

majú Iupčianške listiny. Ide o časove posľednú edíciu 

ľupčianskych listín, ktorá je meúplná. Cituje sa tam 

Fejér G. / Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticeus 

ac civilis IV., V./, Knauz F. / Monumenta ecclesiae 

Strigoniensis I./, Palugyay I./ Németlipcsei okiratok. 

Magyar Sion ITI./, Horváth S. /Regesták a liptói és tu«- 

roczi registrumhoz. Tôrténelmi Tár, 1904/, ale chýbajú 

odkazy na Š. Hyroša, ktorý publikoval texty niekoľkých 

ľupčianskych listín v Letopise Matice slovenskej / roč. 

1872, str. 62-68/. Preto pri príslušných inventťárnych 

záznamoch odkazujeme nielen na poslednú edíciu, ale aj 

na Š. Hyroša, 

Veľa pozornosti sa venovalo problému pravosti lis- 

tiny Bela 1V. z roku 1263. Jej kritickým výskumom a vše- 

strannou analýzou sa zaoberali viacerí bádatelia 

/ Knauz F., Karácsonyi L., Mályusz E., Szentpétery I., 

A. Fuščava, F.Uličný/. Edície a literatúru uvwádzame v 

inventárnom zázname tejto listiny. 

Liptovský Mikuláš november 1974 Emil Kufčák



x 
a £ú z [25] 

> I N 

 



Invy. č. 

T. 1263, 5. apríla 

Kráľ Belo IV. udeľuje hosťom usadeným v Ľupči právo 

slobodnej voľby richtára so súdnou právomocou, ohraničuje 

chotár, vymíma ich zo súdnej právomoci sudcov, zvlášť lip«» 

tovských županov, dáva im právo rybolovu w Revúcej, dovo- 

ľTuje im slobodne ryžovať a dolovať drahé kovy a stanovuje 

daň z ťažby, oslobodzuje ich od platenia mýta v celom Uhor»- 

sku, stanovuje povinnosť poplatkov od každej usadlosti, po- 

voľuje trhové právo a podľa Krupiny a Banskej Štiavnice 

určuje cirkevné přáva a povinnosti, 

Orig., perg, lat., na plike stopy po pečati, fragment 

prívesnej šnúry, na dorze dva notárske znaky, | 

Ferdinad Uličný: Mestské priviľégiá Nemeckej Ľupče 

a otázka ich pravosti. Historické štúdie V., 1959, 

str.302-324. Na str. 303,. regest a všetky edície /pozn.1l/, 

v štúdii na str. 302-324 diplomatický a obsahový rozbor 

tejto listiny a listiny kráľa Štefana V. z roku 1270 a od« 

kazy na literatúru s problematikou ľupčianskych listín. 

„A 1274 

Kráľ Ladislav TIV. konfirmuje iistinu kráľa Štefana 

V.ľupčanom z 24. júna 1270, ktorou sa im povoľujú práva 

a stanovujú povinnosti, aké obdržali od jeho otca Bela TY. 

Orig., pem., lat., na plike stopy po pečati. 

JIványi Béla : Német-Lipcse wáros Levéltára. Száza- 

dok, 1909, str. 860 - 861 .



< 1281, Ostrihom 

Lodomer, ostrihomský arcibiskup transumuje listinu 

kráľa Štefana V. Ľupčanom z 234, júna 1270. 

Orig., perg., lat., na plike stopy po pečati, 

fragment prívesnej šnúry, na dorze notársky znak a stopy 

po okrúhlej pečati. _ 

Iványi Béla : Német-Lipcse wáros levwéltára. Száicdok, 

1909, str. 861. . 

4. 1281 

Ostrihomská kapitula transumuje listinu kráľa Štefa- 

na V. Ľupčanom z 24. júna 1270,. 

Orig., perg., lľat., prívesná šnúra bez pečate, na 

dorze nmtáfsky znak a stopy po dvoch okrúhlych pečatiach,. 

Ivámyi Béla: Német-Lipcse város levwéltára. Száza- 

dok, 1909, str., 861. 

d5 1291, 12. novembra 

Kráľ Ondrej ITI, konfirmuje listinu kráľa Štefana V. 

„Čupčanom z 24. júna 1270. 

Orig., perg., lat., pečať chýba, stopy po pečati na 

plike. 

Iványi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str. 861. 

6s 1294, 1. januára 

Spišská kapitula transumuje listinu kráľa Ondreja TII. 

Ľupčanom z 12. novembra 1291, v ktorej je prepísaná listi- 

na kráľa Štefana V. z 24. júna 1270 / pozri ikč.5/.



- 8 » 

Orig., perg., lat., prívesná šnúra bez pečate. 

Iványi Béla: Német - Lipcse vwáros levwéltára. 

Századok 1909, str. 861. 

j 1297 

Spišská kapitula transumuje listinu estrihomského 

arcibiskupa Lodomera z roku 1281, v ktorej bola prepí»- 

saná listina kráľa Štefana V. Ľupčanom z 24. júna 1270. 

Orig., perg. lat., prívesný pergamenový prúžok 

bez pečate. 

Iványi Béla : Német - Lipcse város levéltára,. 

Századok, 1909, str. 861. 

8. 1324, 8. novembra, Vyšehrad 

Boleslav, ostrihomský arcibiskup, transumuje lise- 

tinu ostrihomského arcibiskupa Lodomera z 26. apríla 

1283,Av ktorej bola prepísaná listina ostrihomského 

arcibiskupa Fifipa z 11. mája 1263, obsahujúca právo 

postaviť v Ľupči faru. 

Orig., perg., lat., prívesná šnúra bez pečate. 

Štefan Hyroš : Listiny Nemeckej Ľupče. Letopis 

Matice slovenskej, 1872, str. 65-66. 

Iványi Béla : Német-Lipcse wáros lewéltára. . 

Századok, 1909, str. 861 - 862. 

9. 1334, 10.novembra, Vyšehrad 

Boleslav, ostrihomský arcibiskup, transumuje lis« 

tinu ostrihomského arcibiskupa Lodomera z roku 1281, 

obsahujúcu odpis listiny kráľa Štefana V. Ľupčanom 

z 34. júna 1270 / pozri i.č.3/.



EE E 

Orig., perg., lat., prívesná šnúra bez pečate. 

Iwányi Béla : Német-Lipcse város lewéltára,. 

Századok, 1909, str. 863. 

10. 1356, 15.júna, Ostrihom 

Mikuľáš, ostrihomský arcibiskup, transumuje listi- 

nu Boleslava z roku 1283, v ktorej bola prepísaná lis- 

tina arcibiskupa Filipa z 11. mája 1263. 

Orig;, perg., lat., zlomok privesenej pečate. 

Štefan Hyroš: Listiny Nemeckej ĽČupče. Letopis Mati- 

ce slovenskej, 1872, str.66-67. 

Iványi Béla : Német - Lipcse wáros levwvéltára. 

Századok, 1909, str. 862. 

11. 1368, 28. apríla, Ostrihom 

Ostrihomský arcibiskup Tomáš transumuje overovacie 

listiny ostrihomského arcibiskupa Mikuláša z 15. júna 

1356, Boleslava z 8. novembra 1324, Lodomera z 28. arpíla 

1283 a Filipa z 11. mája 1263 / pozri i.č. 8 a 10 /. 

Orig., perg., lat., zlomok privesenej pečate. 

Štefan Hyroš : Listiny Nemeckej Ľupče. Letopis Mati- 

ce slovenskej, 1872, str. 67 - 68. 

Ivwványi Béla : Német - Lipcse wáros Levéltára. 

Századok, 1909, str, 862. 

12. 1390, 29. apríla, Budín 

Kráľ Žigmund na žiadosť. ľupčianskeho richtára, poda- 

nú v mene Ľupče, Hýb a Ružomberka, prikazuje všetkým 

zemanom, aby od obyvateľov týchto miest nevyberali po- 

platky.



S 10e 

Orig., perg., lat., stépy po pritlačenej pečati. 

TIványi Béla + Német - Lipese város levéltára. 

Századok, 1909, str. 8623, 

13. 1397, 19. júla, Ružomberok 

Kráľ Žigmund komfirmuje listinu kráľa Štefana V. 

Ľupčanom z 24. júna 1270 podľa konfirmačnej listiny 

kráľa Ladislava IV. z roku 1274 / pozri i.č. 2 /. 

Orig., perg., lat., stopy po pritlačenej pečati. 

Ivwányi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str. 862-863. 

14. 1405, 15. apríla 

Kráľ Žigmund udeľuje Ľupči Decretum minus. 

Orig., perg. lat., prívesná šnúra, pečať chybuje. 

Iwányi Béla : Német - Lipcse városllevéltára, 

Századok, 1909, str. 863. 

15. 1419, 11. apríla, Vyšehrad 

Kráľ Žigmund oslobodzuje Ľupčanov od mýta. 

Orig., perg., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Iványi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára,. 

Századok, 1909, str, S63. 

16 s 1434, 16. decembra, Bratislava 

Kráľ Žigmund na žiadosť Ľupčanov, dôvoďiacich, že 

sa im wýsadné listiny stratili počas husitskej výpravy, 

ýydáva im mestské privilégiá. 

Orig., perg., lat., privesená pečať,



VO 
O
K
N
 N
 
N
 

A 
OO
 

VA
NE

 
O 

NNN 

.. dJ - 

Iványi Béla :? Német - Lipcse wáros ľevwvéltára. 

Századok , 1909, str. 863. 

: 1434, 17. decembra, Bratislava 

Kráľ Žigmund žiada richtárov, barónov, županov a 

iných, aby nebránili poddaným, ktorí sa chcú usadiť v 

Ľupči a aby od ľupčianskych obchodníkov nepožadovali 

mýto. 

Orig.,perg., lat., stopy po pritlačenej pečati. 

18. 1435, 33. januára, Palúdzka 

Michal z Palúdzky a jeho synovia Gregor a Mikuláš, 

Ján z Palúdzky a Gašpar z Palúqzky, zemania, uzavierajú 

so svojími podďanými zmluvu, v ktorej im stanovujú práva 

a povinnosti / podľa príkladu ĽĎupče / . 

Orig., perg. lat.,., na plike stopy po privesenej pe- 

čati. 

Iványi Béla : Német - Lipcse vwváros levéltára. 

Századok, 1909, str. 863- 864 . 

19. 1435, 17. februára, Nemecká Ľupča 

Riďtár a prísažní Nemeckej Ďupče na žiadosť Miechala 

z Palúdzky prepisujú dohodu uzavretú medzi zemepánmi 

a poddanými z Palúdzky 23. januára 1435. 

Orig., perg. lat., malá časť písma zničená, príves»- 

ná pečať. 

Iványi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 864,



20. 1435, 20. marca 

Spišská kapitula transumuje ľupčianskou mestskou 

radou vydaný odpis zmluvy uzavretej medzi zemepánmi a 

poddanými z Palúdzky 23. januára 1435. 

Orig., perg., lat., privesená pečať poškodená,. 

Iványi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 864. 

21. 1438, 14. februára, Budín 

Kráľ Albert konfirmuje listinu kráľa Žigmunda 

z5li. apríla 1419 / pozri . iač.e 15 £s 

Orig., perg., lat., visiaca pečať porušená. 

22, 1438, 18. februára, Budín 

Kráľ Albert prikazuje mýtnikom, aby od Ľupčanov 

nevyberali mýšne poplatky. 

Orig., perg., lat., stopy po pritlačenej pečati. 

Iványi Béla : Német « Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 864. 

23. 1442, 8. mája, Nemecká ĽČupča 

Ľupčiansky richtár, prísažní a mlynári uzavierajú 

dohodu s miestnym farárom. 

Orig., paplŠťaťopy po pritlačenej pečati. 

Iwányi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 864- 865 . 

24. 1447, 31. júna, tábor pri osade Gaalch 

Gubernátor Ján Hunyady prikazuje grofovi Gregoro- 

vi, aby neporušoval výsady Ľupčanov o oslobodení od mýta.



Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou poškode- 

ná. 

Štefan Hyroš : Listiny Nemeckej Ľupče. Letopis Ma- 

tice slovenskej, 1872, str. 63-64. 

Iványi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára,. 

Századok, 1909, str. 865. 

25. 1447, 19. septembra, Bud&n 

Gubernátor Ján Hunyady upozorňuje grôfa Gregora, 

aby neporušoval výsady Ľupčanov / mýto / . Práva ľupčanov 

majú ochraňovať Michal Orsag a Pongrác z Liptovského Miku«- 

láša. ' 
Orig., pap. lat., zlomok pritlačenej pečate. 

lvwányi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 865. 

26. 1453 , 5. júna, Budín 

Kráľ Ladislav V. prikazuje mýtnikom, aby od ĺupčanov 

nevyžadovali mýtne poplatky. 

Orig., perg., lat., stopy po pritlačenej pečati. 

_ Iwányi Béla + Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 865. 

21. 1459, 29. apríla, Budín 

Kráľ Matej Korvín vydáva Ľupčanom rozhodnutie o da- 

niach. ' ) ' 

Orig., perg., lat., visiaca pečať,. 5 

Iwányi Béla : Námet - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 865.



- j4 » 

28. 1463, Nemecká Ľupča 

Veronika, vdova po Martinovi Kunczovi predáva svoj- 

mu synovi Andrejovi a jeho manželke mlyn za 40 zlatých. 

Orig., perg., lat., privesená pečať,. 

29. 1469 

Kráľ Matej Korvín konfirmuje listinu kráľa Žigmunda 

z roku 1419 podľa konfirmačnej listiny Kráľa Alberta zo 

14. februára 1438 / pozri i.č, 21 /. 

Orig., perg., lat., privesená pečať. 

30. 1469, 13. septembra 

Kráľ Matej Korvín konfirmuje svoju listinu vydanú 

Ľupčanom 29. apríla 1459 v Budíne. 

Orig., perg., lat., privesená pečat porušená. 

Iványi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 865 - 866 . 

S1. 1469, 13. septembra, Budín 

Kráľ Matej Korvín ustaľuje Ľupčanom vwýšku daní. 

Orig., perg., lat., visiaca pečať. 

Iwányi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909 , str. 866 

33. 1470, 2. apríla, Budín“- 

Kráľ Matej Korvín žiada Imricha Zápoľského, župana 

Spišskej župy a niektorých ďaľších zemepánov, aby neporu- 

šovali výsadu Ľupčanov_o osobodení od mýta. 

Orig., perg., lat., stopy po pritlačenej pečati.



S1 e 

Iwányi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str. 866. 

33. 1470, 14. augusta 

Spišská kapitula transumuje konfirmačnú listinu 

krá!á Mateja Korvína z 13. septembra 1469, obsahujúcu 

prepis a potvrdenie listiny kráľa Žigmunda z roku 1419 

/ mýto / kráľom Albertom z roku 1438 / pozri i.č. 29 /. 

Orig., perg., lat., priívesená pečať poškodená. 

Iványi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. S66. 

34. 1473, 9. februára , Budín 

Kráľ Matej Korvín na žiadosť mesta Ružomberok, Nemec- 

ká ĽĎupča, Vrbica a Hybe vyzýva Imricha Zápoľského, hlavné- 

ho župana Špišskej župy a niektorých ďaľších zemepánov, 

aby rešpektovali výsadu týchto miest o oslobodení od mýta. 

Orig., perg., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Iwányi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str. 866 - 867. 

35. 1473, 9. marca 

Spišská kapitula transumuje listinu kráľa Mateja 

Korvína z 9. februára 1473 / pozri i.č. 384 /. 

Orig. per g., lat., priívesená pečaf poškodená. 

Iwányi Béla : Német « Lipcse wáros levéltára. 

Századok , 1909, str. 867. 

36. 1473, 29. marca, Spišský hrad 

Hlavný župan Spišskej župy Imrich Zápoľský zakazuje 

vyberať mýto od obyvateľov Nemeckej Ľupče, Ružomberka,



Vrbice a Hýb. 

Orig.,pap., lat., stopy po pritľačenej pečati. 

Iványi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 867.K 

31. 1474, 20. júla, Spišský Hrad 

Hlavný župan Spišskej župy Imrich Zápoľský prikazu«- 

je mýtnikom v Lučivnej, aby od Ľupčanov nevyberali mýtne 

poplatky. 

Orig., pap., lat., stopy po pritlačenej pečati. 

Iwányji Béla + Német » Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 867. 

38. 1475, 33. mája, Budín 

Kráľ Matej Korvín prikazuje obyvateľom Ružomberka, 

Kremnice a Banskej Bystrice, aby neporušovali výsady 

Ľupčanov. 

Orig. perg., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Iwányi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str. 868. 

39. 1475, 24. mája, Budín 

Kráľ Matej Korvín prikazuje Pavlovi Kiniszovi upo«- 

zorniť Imricha, syna Onoffria, aby rešpektoval výsadu 

Ľupčanov v oslobodení od mýta. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Iványi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str, 868.



S —A P 

40. 1475, 9. augusta, Budín 

Kráľ Matej Korvín zakazuje kapitánovi Trenčianskeho 

hradu Františkovi a kastelánovi tohože hradu Mikulášovi : 

Zamarovskému vyberať od Ďupčanov mýtne poplatky. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Iványi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str, 868. 

41. 1480, 13. februára, Budín 

Kráľ Matej Korvín mariaďuje Ladislavovi Rozgonyimu; 

aby od Čupčanov nevyberali poplatky, 

Orig., Pap., lat., stopy po pritlačenej pečati. 

Štefan Hyrľoš : Listiny Nemeckej Ľupče. Letopis Mati- 

ce slovenskej, 1872, str. 65. 

Iványi Béla : Német « Lipcse város levéltára,. 

Századok, 1909 , str. 868. 

42. 1480, 1. júna, Budín 

Kráľ Matej Korvín oslobodzuje Ľupčanov od mýtnych 

poplatkov na celom území krajiny, zvlášť v Banskej Bys- 

trici. 

Orig.,perg., lat., privesená pečať poškodená. 

Štefan Hyroš : Listiny Nemeckej Ľupče. Letopis 

Matice slovenskej, 1872, str. 64 - 65. 

Iványi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 868 - 869 . 

43. 1489, 19. júra, Budín 

Kráľ Matej Korvín prikazuje Štefanovi Zápoľskému 

a niektorým ďaľším zemepánom a ich mýtnikom, aby od



Ľupčanov nevyberali mýtne poplatky. 

Orig., perg., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Iványi Béla : Német - Lipcse wáros levwéltára . 

Századok, 1909, str. 869 . 

44. 1492, 26. februára, Budín 

Kráľ Vladislav II. prikazuje úradom, držiteľom 

mýtneho práva a mýtnikom, aby rešpektovali wýsadu Ľupča- 

nov o oslobodení od mýtnych poplatkov. 

Orig., pap. lat., pritlačená pečať s clonou,. 

Iványi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 869. 

45. 1496, 15. júna, Budín 

Kráľ Vladislav 1II. na žiadosť Ľupčanov konfirmuje 

listinu kráľa Žigmunda z 11. apríla 1419 podľa konfir- 

mačnej listiny kráľa Mateja Korwína z 13. sšeptembra 1469 

s konfirmáciou kráľa Alberta zo 14. februára 1438 / pozri 

ieč. 29 a30 / . 

Orig., perg., lat., privesená pečať poškodená. 

Iwányi Béla + Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. 869. 

46. 1508, 11. júna, Trenčiansky hrad 

Hedviga, vdova po Štefanovi Zápoľskom upozorňuje 

obchodníkov a kupcov na mýtne právo Ľupčanov. 

Origes, pap.s, lat., pritlačená pečať s clonou.   Iwányi Béla : Német « Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str. 869.



S 19 % 

AŤ « 1518, 28. februára, Budín 

Kráľ Ďudovít IT. prikazuje úradom rešpektovať súd-— 

nu kompetenciu Nemeckej Ľupče / Ľupčanov súdiť v Ľupči / 

a jej výsadu o os;obodení mýta. 

Orig., perg., lat., pritlačená pečať s clonou poško- 

dená. 

Iványi Béla : Német - Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str. 870. 

48. 1518, 20. júna, Trenčiansky hrad 

Štefan Zápoľský a jeho brat Ján prikazujú mýtnikom, 

aby od Ľupčanov nevyberali mýtne poplatky. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Iványi Béla : Német - Lipcse város levéltára. 

Századok, 1909, str. S70. 

49. 1519, 20. marca , Budín 

Kráľ Žtidovít II. na žiadosť Ľupčanov konfirmuje 

listinu kráľa Žigmunda z 11. apríla 1419 podľa konfir- 

mačnej listiny kráľa Vladislava 1II. z 15. júna 1496 s 

prepismi a potvrdením kráľa Mateja Korvína z 13. sepr- 

tembra 1469 a kráľa Alberta zo 14. februára 1438 / por- 

ri i.8. 45 /. 

Orig., perg., lat., privesená pečať. 

Iványi Béla + Német - Lipcse város levwéltára. 

Századok, 1909, str. 870. 

50. 1524, i2. júna, Trenčiansky hrad 

Juraj Zápoľský, dedičný župan Spišskej župy / hlav- 

ný župan Liptovskej župy a držiteľ Likavského hradu /



- 20 « 

oslobodzuje ľupčianskych pohorelcov na deväť rokov od 

daní,. 

Orig., pap., poškodený, lat., pritlačená pečať 

s clonot . 

Iványi Béla : Német - Lipcse város lJevéltára. 

Századok, 1909, str. STO. 

Sls 1526, 3. apríla, Nemecká Ďupča 

Mesto Ľupča vydáva svedectvo o mravnom živote oby- 

vateľa Bencza. 

Orig., pab, lat., pritlačená pečať. 

Iványi Béla + Német - Lipcse wáros levéltára. 

Századok, 1909, str. 8T7]1. 

52. 1527, 23. januára, Ostrihom 

Kráľ Ján Zápoľský na žiadosť Ľupnčanov konfirmuje 

listinu kráľa Žigmunda z 11. apríla 1419 podľa konfir«- 

mačnej listiny kráľa Čudovíta II. z 20. marca 1519 s pre- 

pisom a potvrdením kráľa Vladislava II. z 15. júna 1496, 

kráľa Mateja Korvína z 13. septembra 1409 a kráľa Alber- 

ta zo 14. februára 1438 / pozri i.č. 49 /. 

Orig., perg., lat., privesená pečať. 

53. — 0527 —23. janunára, Ostrihom 4 

Kráľ Ján Zápoľský oslobodzuje občanov od mýta v ce- 

lej krajine. 

Orig., perg., lat., pritlačená pečať s clonou,. 

Lukinich Imre : A németlipcseji bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 920.



» 831 « 

54. 1527, 23. januára, Ostrihom 

Kráľ Ján Zápoľský potvrdzuje Ľupčanom trhové právo. 

Orig., perg., lat., privesná pečať porušená, 

559. 1537, 25. januára, Ostrihom 

Kráľ Ján Zápoľský po ničivom požiari, ktorý zachvá«- 

til Nemeckú Ľupču, oslobodzuje jej obyvateľov na niekoľko 

rokov od platenia daní. 

Orig., Pap., lat., pritlačená pečať s clonou,. 

Lukinich Imre : A mémetlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 930. 

56. 1530, 1. mája, OKkoličné 

Peter Trubinský, gvarďián kľáštora v Okoličnom tran- 

sumuje listinu kráľa Mateja Korvína z 13. septembra 1469, 

w ktorej konfirmoval svoju listinu vydanú Ľupčanom 29. . 

apríla 1459. 

Orig.,pap., lat., bez pečate. 

ST. 1542 , 14. marca, Dunajec 

Spišský prepošt a kráľovský radca Ján Horwáth 

z Lomnice potvrdzuje, že na jeden rok rešpektuje Ďupča- 

nom výsadu o oslobodení od mýtnych poplatkov. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou,. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 920. 

58. 1543, 14. marca Bratislava 

Pavol de Varda, ostrihomský arcibiskup, prímas uhor- 

ský a kráľovský miestodržiteľ, potvrdzuje Ľupčanom výsadu 

 



o oslobodení od mýtnych poplatkov. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou, 

99. 1543, 15. marca , Bratislava 

Pavol de Varda, ostrihomský arcibiskup, prímas 

uhorský a kráľovský miestodržiteľ, potvrdzuje svoju lis- 

tinu zo 14. marca 1543 / pozri. i.č. 58 /. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

60. 1544, 10. januára, Praha 

Konfirmačná listina kráľa Ferdinanda I., v ktorej 

prepisuje listinu kráľa Čudovíta II. z 20. marca 1519, 

VWladislava TI. z 15. júna 1496, Mateja z 13. septembra 

1469, Alberta zo 14. februára 1438 a Žigmunda z 11. aprí- 

la 1419 / pozri i.č. 52 /. 

Orig., perg., lat., privesená pečať. 

61. 1549, 12. septembra, Bratislava 

Pavol de Varda, ostrihomský arcibiskup,'prímas uhor- 

ský a kráľovský miestodržiteľ, prikazuje mestu Banská 

BStrica a hlavnému županovi Liňtovskej župy Ľudovítovi 

Pekrymu, aby rešpektovali Ľupčanom výsadu o oslobodení 

od mýtnych poplatkov. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

63. 1550, 6. marca, Viedeň 

Kráľ Ferdinand T. prikazuje Františkovi Révayovi, 

hlavnému županovi Turčianskej župy, aby rešpektoval vým- 

sady Nemeckej Ľupče a Ružomberka / mýto /.



- 93 a 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou poš- 

kodená. 

Lukinich Imre : A mémetlľipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 921. 

63. 1550, 28. mája, Viedeň 

Kráľ Ferdinad I. vyslovuje Františkovi Révayovi, 

hlavnému županovi Turčianskej župy zákaz vyberať od 

Ľupčanov mýtne poplatky. 

Orig., pap., poškodený, lat., prítlačená pečať 

s clonou,. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 190$9, str. 921. 

64. 1550, 17. augusta, Banská Bystrica 

Banská komora v Banskej Bystrici podľa nariadenia 

kráľa Ferdinanda I. prikazuje odovzdať zlato a striebro 

Banskej komore v Kremnici, Banskej Štiavnici alebo 

Banskej Bystrici. 

Orig., pap., lat., stopy po štyroch pritlačených  

ýečatiach. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str,. 921. 

65. 1550, 18. augusta , Banská Bystrica 

Transumpt listiny kráľa Ferdinanda I. z 28. mája 

1550, vydanej vo Viedni a obsahujúcej príkaz odovzdať 

. zlato a striebro. 

Orig., pap., lat., štyri pritlačené pečate s clonou.



a og u 

66. 1551, 10. októbra, Banská Bystrica 

Krištof Kouricz píše Františkovi Révayovi, županovi 

Turčianskej župy a palatínovi o spore Ľupčanov s Jurajom 

Rakovským o bane. 

Orig., Pap.e, lat., pritlačená pečať s clonou poško- 

dená. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése,. 

Századok, 1909, str. 921. 

67. 1551, 24. októbra, Viedeň 

Kráľ Fefdinand I. prikazuje mýtnikom, aby od Ľupča- 

nov nevyberali mýtne poplatky. 

Orig., perg., lat., pritlačená pečať s clonou poš- 

" kodená. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 931 - 922. 

68. 1553, 2. januára, Štajerský Hradec 

Kráľ Ferdinand I. prikazuje kastelánovi Oravského 

zámku Váelavovi Sedenickému, aby na území oravského pan- 

stva rešpektoval výsady Ľupčanov. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 922. 

69. 1553, 19. mája Šopron 

Kráľ Ferdinand I. oznamuje mestu Banská Bystrica, 

že ľupčianski obuvníci môžu na bystrických trhoch a jarmo- 

koch slobodne predávať svoje výrobky.



  

a
 m 

nú 
Ús
 

1d
 

d 

  

  

S 35 % 

Orig., pap., porušený /chýba tretina textu/ , 

lat., pritlačená pečať gs clonou poškodená. 

TO 1553, 15. septembra, Viedeň 

» Kráľ Ferdinand I. nariaďuje spišským zemepánom, 

aby rešpektovali mýtne výsady Ľupčanov. ' 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou,. 

Lukinich Imre : A németlipcosei bizotýság jelentése. 

Századok, 1909, str. 923. 

T. 1554, 20. januára, Spišská kapitula 

Spišská kapitula na žiadosť ľupčianskych prísažných 

vydáva svedectvo o osobách, ktoré sú oprávnené zastupom 

vať Nemeckú Ľupču pred úradmi. 

Orig., pap., lat., na dorze stopy po pritlačenej 

pečati. 

73. 1554 

Spišská kapitula prepisuje svoje podanie adresované 

kráľovi Ferdinandovi I. ohľadom porušovania práv Ľupča- 

nov Jurajom Rakovským. 

Orig., pap., lat., na dorze uzavieracia pečať / poš- 

kodená / » 

T3 s 1555, 24. augusta Likava 

Kráľ Ferdinand I. nariaďuje obnoviť majetkový spor 

medzi Ľupčanom Michalom Pergerom a Puchalovcami. 

Orig., pap., lat,., priťlačená pečať s clonou.



- 26 - 

T4. 1555, 6. septembra 

Spišská kapitula prepisuje svoje podanie adresovwané 

palatínovi Tomášovi Nádasdymu ohľadom porušovania práv 

Ľupčanov Jurajom Rakovským. 

Orig., pap., lat., na dorze pritlačená nečať s clo- 

nou poškodená. 

75. 1555, 16. októbra, Brezno 

Brezniansky magistrát píše Nemeckej Ľupči vo veci 

domu Agnesy, manželky Jána Vrbovského. 

Orig., paps.s lat., uzavwieracia pečať / poškodená /. 

T6% 1557, 27. júla, Barská Bystrica 

Svedectvo Banskej Bystrice pre prefekta hradu Lika- 

va Ladislava Hrackého o tom, že Anna, matka Jakuba Docla- 

ka, po smrti svojho muža dala svoje zeme v Nemeckej Ľup- 

či do zálohu. 

Orig., pap. lat., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 928. 

TE 1559, 6. februára, Bratislava 

Sudca kráľovskej kúrie a župan liptovský Andrej 

Báthory prikazuje obchodníkom, aby vzhľadom na búrlivé 

časy nechodili do Liptovského Trnovca na trhy a jarmoky. 

Orig., perg., lat., na dorze pritlačená pečať s clo- 

nou, 

Lukinich Imre : A németlipcsei bBizottság jelentése, 

Századok, 1909, str. 922.



- T T 

78. 1559, 29.júna, Šintava 

Sudca kráľovskej kúrie a župan liptovský Andrej 

Báthory Ľupčanom vo veci vývozu vína. 

Orig., pape lat., na dorze pritlačená pečať 

s clonou. 

Lukinich Imre ? A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str, 992 - 933 . 

9. 1560, 31. marca, Viedeň 

Kráľ Ferdinand I, prikazuje Jurajovi Rakovskému, 

aby mestu Nemecká Ľupča vrátil 12 zabratých sesií. 

| Orig., Ppap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 923. 

80. . 1560, 31. marca, Viedeň 

Mandát kráľa Ferdinanda I. vo veci zabratia 12 sesií 

v Nemeckej Pbči Jurajom Rakovským. 

Orig. pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

81. 1560, 1. apríla, Viedeň 

Mandát kráľa Ferdinanda I. ohľadom oslšbodenia 

Nemeckej Ľupče od daní. 

Orig., pap.,lat., pritlačená pečať s clonou, 

8sa. 1560, 10. novembra, Viedeň 

Mandát kráľa Ferdinanda JI. vo veci 12 sesií v Ne- 

meckej Ľupči zabratých Jurajom Rakovským. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou.



„ B 

Lukinich Imre : A németlipcesei bizottság jelentése. 

Századok , 1909, str. 923. 

83. 1560, 16. decembra, Bratislava 

Kráľovská komora oznamuje mestu, že delegovala Šte- 

fana Jezernického vo veci 12 sesií zabratých Jurajom Ra- 

kovským. 

Orig., pap., lat., dve uzavieracie pečate s clonou 

/ poškodené / . 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 933. 

84. 1562, 8. mája, Levoča 

Levočský magistrát upozorňuje Nemeckú Ľupču, že ak 

Stanislav Sarkan nezaplatí pokutu 70 zlatých, budú stí- 

hať ostatných Ľupčanov. 

Orig., pap., lat., stopy po uzavieracej pečati. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 923. 

85. 1563, 23. novembra, Viedeň 

Mandát kráľa Ferdinandalha ochranu bane na zlato 

Jakuba Gundelfingera zvanej Vodna. 

Orig., pap., nem., uzavieracia pečať s clonou / poš- 

kodená/. 

Lukinich Imre : A németlipcseji bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str,. 923. 

86. 1564, 9. septembra, Viedeň 

Mandát kráľa Maximiliána ohľadom bane Jakuba Gundel- 

fingera. -



Orig., pap., lat., uzavieracia pečať s clonou 

/ poškodená /. 

81. 1564, 25. septembra, Viedeň 

KráľT Maximilián potvrdzuje privilégsiá Ľupčanom 

vydané svojimi predchodcami,. 

Orige., Ppap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

88. 1564, 10. oktobra, Viedeň 

Dekrét kráľa Maximiliána, ktorým poveruje Andreja 

Báthoryho riešením sporu medzi Ľupčanmi a Danielom 

Gundelfingerom. 

Orig., Pap., lat., pritlačená pečať s clonou, 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése, 

Századok, 1909, str, 9233 -924. 

89. 1564, 11. októbra, Viedeň 

- Výnos kráľa Maximiliána ohľadom kauzy Nemeckej 

ĽČupče proti Danielovi Gundelfingerovi. 

Orig., Ppap., lat., pritlačená pečať s clonou, 

90. 1564, 11. oktobra, Viedeň 

Kráľ Maximilián prikazuje Danielovi Gundeľfingerovi, 

aby neobmedzoval Ľupčanov v mlynárstve a pivovarníetve, 

Orig., pap.,lat., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 924. 

91. 1564, 25. novembra, Viedeň 

Mandát kráľa Maximiliána ohľadom sporu Ľupčanov



RE 

s Danielom Gundelfingerom /prikazuje v sporoch obracať 

sa na banský súd/. | 

Orige, Pap., lat., uzavieracia pečať's clonou 

/ poškodená /. 

92. 1564, 33. decembra, Viedeň 

Dekrét kráľa Maximiliána, ktorým prikazuje Ľupčanom 

zaplatiť daňové reštancie. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonoú. 

Lukinich Imre : A németlipesej bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 924. 

93. 1564, 14. februára, Viedeň 

Kráľ Máxímilián prikazuje magistrátu v Nemeckej 

Ľupči, aby sporné veci s rodinou Gundelfingerovou sa 

riešili na banskom súde, 

Orig., pap., nem., stopy po uzavieracej pečati. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése,. 

Sžázadok, 1909, str. 924. 

94. 1565, 28. apríla, Viedeň 

Kráľ Maximilián prikazuje Ľupčanpm vyrovnať daňové 

poplatky. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou poš- 

kodená. 

95. 1565, 9. septembra, Viedeň 

Dekrét kráľa Maximiliána vo veci Jakuba Gundelfin- 

gera.



- E « 

Orig., pap., poškodený, nem., uzavieracia pečať 

/poškodená/. 

96. 1567, 22.septembra, Viedeň 

Mandát kráľa Maximiliána Ľupčanom ohľadom baní. 

Orig., pap., nem., pritlačená pečať s clonou. 

97. 1569, 30. apríla, Viedeň 

Kráľ Maximilián na žiadosť Ľupčanrov konfirmuje 

listiny svojich predchodcov, a to Ferdinanda I. z 10, 

januára 1544, Vladisůavá 1II. z 15. júna 1496, Mateja 

Korvína z 13. septembra 1469, Alberta zo l4, februára 

1438 a Žigmunda z 11. apríla 1419 / pozri i.č. 60 /. 

Orig., perg., lat., privesená pečať. 

98. 1569, 14. mája, Viedeň 

Kráľ Maximilián na žiadosť Ľupčanov konfirmuje 

listinu kráľa Žigmunda zo 14. decembra 1434 a Kráľa 

Mateja z 29. apríla 1459 / pozri i.č. 16 a 37 /. 

Orig., perg., lat., privesená pečať. 

Lukinich Imrich : A néme%lipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str, 919. 

99. 1569, 11.júla, Viedeň 

Kráľ Maximilián prikazuje zemepánom, úradom, úrade- 

níkom a mýtnikom, aby od Ľupčanov nepožadovali mýtne 

poplatky. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou ýoš- 

kodená.



100. 1569, 12. júla, Viedeň 

Kráľ Maximilián zdôrazňuje Jánovi.Krušičovi, ka- 

pitánovi Krupiny a úradníkom na hrade Likava, že Ľup«- 

čania sú oslobodení od mýtnych a daňových poplatkov. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imrich: A németlipcsei bizottság jelen- 

tése. Századok, 1909, str. 919. . 

101.  1569, 6. októbra, Viedeň 

— Kráľ Maximilián prikazuje Jánovi Krušičovi reš«- 

pektovať výsady Ľupčanov. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou poš- 

kodeňá. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelen- 

" tése. Századok, 1909, str. 919. 

102. 1572, 7. októbra, Bratislavský hrad 

Kráľ Maximilián potvrdzuje výsady udelené prede- 

chodcami Ľupčanrom o oslobodení od mýtnych poplatkov. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelen- 

tése,. Századok, 1909, str. 924, 

103. 1573, 11. júna, Prešov 

Kráľ Maximilián predvoláva niektorých zemepánov 

zo Šarišskej, Spišskej a Turčianskej župy pre nerešpek- 

tovanie ľupčianskych výsad o oeslobodení od mýtnych pop- 

latkov. - 

Orig., pap. poškodený, lat., pritlačená pečať 

s clonou.



133. —% 

Lukinich Imre : A németlipceseji bizottsásc jelentése. 

Századok, 1909, str. 925. 

104. 1574, 12. augusta, Viedeň 

Kráľ Maximilián prikazuje mestu Prešov rešpektovať 

výsady Ľupčanov o oslobodení od mýta. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

105. 1579, 29. apríla 

Svedectvo Liptovskej župy o tom, že Ľupčania dosta- 

1i od panovníka Bela TV,., Ládislava V., Žigmunda, Alber- 

ta sg Mateja Korvína a Maximiliána výsadu o oslobodení 

od mýtnych poplatkov. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

106. 1581, T.júna 

Svedectvo podžupana Liptovskej župy Sebastiána 0ko- 

ličániho a štyroch slúžnych o tom, že ĽČupčania majú vý- 

sadu zaručujúcu oslobodenie od mýtnych poplatkov. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať poškodená. 

Lukinich Imre : A mémetlipcsei bizottság jeľentése. 

Századok, 1909, str,. 925. 

107. 1597, 8. oktobra 

Pred Jánom Davidom, prefektom Likavského hradu 

a Jánom Rádym, slúžnym Liptovskej župy sa urovnáva po- 

zemkový spor medzi obyvateľmi Ľupče a Lúčok. 

Orig., pap., lat., dve pritlačené pečate s clonou.



LEL n 

108. 1604, 24. marca, Praha ž 

Kráľ Rudolf konfirmuje výsadné listiny Ľupčanov, kto- 

ré vydali jeho predchodcovia / Belo IV. 5. apríla 1263, 

Žigmund 16. decembra 1434, Matej Korvín 29. apríla 1459 

a 13. septembra 1469 a Maximilián 30. apríla 1569/ a potvr- 

dzuje mestský erb / pozri tiež i.č. 1, 16, 27, 30, 31/. 

Orig., perg., vo forme knihy, lat., privesená pečať. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 919-920. 

109. 1605, 21. júna, Košice 

Sedmohradský magnát a knieža Uhorska Štefan Bocskay 

potvrdzuje výsady mesta Nemecká Ľupča. 

Orig., pap,,lat., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 925. 

110. 1613, 15.júla, Oravský hrad 

Palatín Juraj Thurzo prikazuje najmä mýtnikom v Su«- 

čanoch, Bystrici a Tvrdošíne, aby rešpektovali výsadu Ľup- 

čanov o osolobodení od mýtnych poplatkov. 

Orig., Pap.y Jat., pritlačená_pečať s clonou. 

Lukinich Imre ? A mémetlipesei bizottság jelentése. 

.Századok, 1909, str, 925. 

1. 1655, 17. mája, Bratislavský hrad 

Kráľ Ferdinand III. konfirmujé výsadné listiny Ľupča- 

nov vydané predchodcami / Žigmund 17. decembra 1434, Matej 

Korvín 1. júna 1480/ a stanoevuje dni trhov a jarmokov



„ú B5La 

/ pozri Č S T AZ / 

O0rig., perg., lat., privesená pečať. 

Lukinich Imre ? A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 920. 

113. 1655, 18. mája, Bratislavský hrad 

Kráľ Ferdinand ITI. prikazuje Ľupčanom pochytať vo— 

jenských dezertérov a neposkytnúť im potraviny. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imre : A nemétlipcseji bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 935. 

113. 165T, 6.marca, Nemecká Ľupča 

Juraj ITlléskázy, hlavný župan Liptovskej župy po- 

voľuje ĽČupčanom postaviť mlyn, 

Orig., Ppap., slov., pritlačená pečať s clonou. 

114. 167], 7. februára, Viedeň 

Kráľ Leopold T. oslobodzuje Ružomberok, Nemeckú 

ĺupču, Hubovú a Liskovú od povinnosti ubytovať vojakov. 

Orig., pap. nem., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 936. * 

115% 1672, 6 novembra, Eglár 

Gróf Pavol Eszterházy ako najvyšší generál žiada 

mýtnikov a vojakov, aby neprekážali ĽČupčanom v slobodnom 

pohybe. 

Orig., pap., maď., pritlačená pečať s clonou.



- 6 - 

Lukinich Imre : A németlipesei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 926. 

116. 1688, 24. februára, Viedeň 

Kráľ Leopold I. konfirmuje výsadnú listinu Rudolfa 

z 234.marca 1604 a óbsah listín jeho predchodcov /Bela IV., 

Žigmunda, Mateja Korvína a Maximiliána /vydaných Ľupča- 

nom a uďeluje právo na ďaľšie dva jarmoky /pozri i.č.108/. 

Orig., perg., lat., privesená pečať porušená. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 930. 

ÍrTi 1688, 4.novembra, Nemecká Ľupča 

Svedectvo Liptovskej župy o preteste Mateja a Jána 

Palugyava proti výsadám Nemeckej Ľupče vyhláseným na 

župnej kongregácii 2. augusta 1688. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

118. 1688, 4.novembra, Nemecká Ľupča 

Liptovská župa vydáva svedectvo o vyhlásení dvoch 

nových jarmokov pre Nemeckú Ľupču. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

119. 1691, 30. mája, Viedeň 

Mandát kráľa Leopolda I., ktorým sa prikazuje reš- 

pektovať wýsady Ružomberka, Nemeckej Ľupče a Liptovské- 

ho Trnovca. Uvedené mestá sa berú do ochrany. 

Orig., perg., lat., pritlačená pečať s clohou. 

kukinich Imre + A németlipcseji bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 920.



k e EAE 

120. 1691, 14. decembra, Viedeň 

Manďát kráľa Leopolda I. ohľadom nehnuteľností Jána 

Andreja Fridvalského a Jána Horepea. 

Orig., Pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

121. 1694, 29.o0któbra, Krupina 

Magistrát mesta Krupiny vydáva Nemeckej Ľupči sve- 

dectvo o dôchodkoch rím.kat. farára. 

Orig., perg., lat., pritlačená pečať s clonou. 

122. 1695, 1. marca, Krupina 

Svedectvo Hontianskej župy o dôchodkoch rím. kat. 

farára v Krupine. 

Orig., Ppap., lat., päť pritlačených pečatí. 

123. 1695, 30.apríla, Nemecká Ľunča 

Výnos Liptovskej župy ohľadom dôchodkov rím. kat. 

farára. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

124. 1695, 17. augusta, Liptovský Mikuláš 

Svedectvo Liptovskej župy o proteste Adama Kubí- 

nyiho, Andreja Palugyaya a Jána Argaya proti Nemeckej 

Ľupči. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

125. 1700, 8. februára, Bratislava 

Mandát kráľa Leopolda 1. ohľadom cirkevného desiat- 

ku. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou.



126% 1703, 4.júla, Liptovský Mikuláš 

Svedectvo Liptovskej župy o tom, že Ľupčania majú 

právo slobodne vyvážať víno. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

Lukinich Imre : A németlipcsei bizottság jelentése. 

Századok, 1909, str. 926. 

127. 1708, 16.júla, tábor pri Tesárskych Mlyňanoch 

František Rákóczi II. oslobodzuje Ľupčanov od vo- 

jenských povinností. 

Orig., pap., maď., /úvodný protokol Jat./, pritla- 

čená pečať s clonou. 

128. 17183, 1. júla, Bratislava 

Kráľ Karol VI. konfirmuje výsadné listiny Ľupčanom 

vydanélpredchodcami / Belo IV., Žigmund, Ľadisla V., 

Matej Korvín, Maximilián, Ferdinand IITt1., keopold 1./ 

a potvrdzuje mestský erb / pozri i.č.l16/. 

Orig., perg., v podobe knihy, lat., privesená pečať. 

Lukinich imre : A mémetlipcsei bizottsásg jelentése. 

Századok, 1909, str. 920. 

199.  1713, 11. októbra, Banská Bystrica 

Magistrát mesťa Banskej Bystrice oslobodzuje Ľupčas 

nov od trhových poplatkov na bystrických trhoch. 

Orig., pap., lat., pritlačená pečať s clonou.



a VANE 

130. 1719, 13. júla, Nemecká Ľupča 

Liptovská župa vydáva mestu Nemecká Ľupča svedec- 

tvo ohľadom trhových poplatkov. 

Orig., pPpap., lat., pritlačená pečať s clonou. 

131. 1839, 11.júla, Viedeň 

Kráľ Ferdinand V. udeľuje Ľupčanom právo konať 

týždenné trhy v stredu a nie ako doteraz v sobotu. 

Orig., perg., vo forme knihy, lat., privesená pečať.



Z Osobný a miestny registerx 

Albert, kráľ 21, 223, 29, 33, 45, 49, 52, 60, 917, 105 

Argay Ján 124 

Banská Bystrica 38, 42, 61, 64-66, 69, 76, 129 

Banská Štiavnica l, 64 

Báthory Andrej T71, T8, 88 

Belo IV., Kkráľ 1, 2, 105, 108, 11565-128 

Benczo 51 

Bocskay Štefan 109 

Boleslav, arčibúskup 8 9, 1 

Bratislava 16, 17. 50877909, 61. TT, 83, 135, 128 

Bratislavský hrad 103, 111, 112 

Brezno A75 

Budín 12, 21, 22, 26, 27, 30 - 32, 34, 38-45, 417, 49 

Bystrica / ? / 110 

David Ján 107 

Doclak Jakub 76 

Doclaková Anna 76 

Dunajec, hrad v Poľsku 517 

  

x/ Odkazujeme na inventárne čísla.



Eglár 115 

Esterházy Pavol 115 

Ferdinand I., kráľ 60, 62-65, 67-70, 72, 73, 80-82?, 

85, 97, 128 

Ferdinand 111I., kráľ 111, 112 

Ferdinand YV., kráľ 13g9 

Filip, arcibiskup 8, 10, 11 

František, kapitán Trenčianskčho hradu 40 

Fridvalský Ján Andrej 120 

Gaalch 24 

Gašpár z Palúdzky 18 

Gregor, grof 24, 25 

Gregor z Palúdzky 18 

Gundelfinger Daniel 88-91 

" Gundelfinger Jakub 85, 86, 95 

Gundelfingerovci 93 

Horepeus Ján 1230 

Horvwáth Ján, prepošt 57 

Hracký Ladislav 76 

Hubová 114 

Hunyady Ján, gubernátor 24, 25 

Hybe 12, 34, 36 

BHyroš Štefan 8, 11, 41, 42 

Illéskázy Juraj 113 

Imrich, syn Onoffria 39



Iványji Béla 23-20, 22-27, 30-36, 38-51 

Ján z Palúdzky 18 

Jezermický Štefan 83 

Karol Vi,., kráľ 128 

Kinisz Pavol 39 _ 

Korvín Matej, kráľ 237, 239-35, 38-43, 45, 52, 56, 60, 

9E 984 105, 108. 111. 116, 128 

Košice 109 

Kouricz Krištof 66 

Kremnica 38, 64 

Krupina 1, 121, 122 

Krušič Ján 100, 101 

Kubínyi Adam 124 

Kuncez Andrej 28 

Kunczová Veronika 28 

Ladislav Iy., kráľ 2, 13 

Ladislav V., kráľ 26, 105 

Leopold I., kráľ 114, 116, 119, 120, 125, 128 

Levoča 84 A 

Likava, hrad 50, 73, 76, 100, 107 

Liptovský Mikuláš 124, 126 

Liptovský Trnovec 77, 119 

Lisková 114 

Lodomer, arcibiskup 3, T-9 

Lomnica 57 

Lučivná 37



Lúčky 107 

Ľudovít II., kráľ 47, 49, 52, 60 — 

Lukinich Imre 53, 55, 57, 62-64, 66-68, T7T0, 7T4, TT-T9, 

82-84, 86, 88, 90, 93, $98, 100, 101, 

106, 108-112, 114-116, 119, 126, 128 

Maximilián, kráľ 86-103, 105, 116, 128 

Michal z Palúdzky 18, 19 

Mikuláš, arcibiskup 10, 11 

Mikuláš z Palúdzky 18 

Nádasdy Tomáš 74 

Okoličáni Sebestián 106 

Okoličné /dnes miestna čČasť Liptovského Mikuláša/ 56 

Ondrej ITI., kráľ 5, 6 

- Oravský zámoš 68, "EtO 

Orszag Michal 35 

Ostrihom 3, 10, 11, 52-55 

Ostrihomská kapitula 4 

Palúdzka /dnes miestna časť Linptovského Mikuláša/ 18, 

19, 20 

Palugyay Andrej 124 

Palugyay Ján 117 

Palugyay Matej 117 

Pavol de Varda, arcibiskup 58, 59, 6l 

Partizánska ĽČupča 1-84, 87-121, 123-131 

Pekry Ľudovít S81



Perger Michal 73 

Pongrác z Liptovského Mikuláša 25 

Praha 60, 108 

Prešov 103 

Puchalovci T3 

Rády Ján 107 

Rákóczi II. František 127 

Rakovský Juraj 66, 782, 74, 719, 80, 82, 83 

Révay František 62, 63, 66 

Rozgony Ladislav 41 

Rudolf, kráľ 108 

Ružomberok 12, 13, 34, 36, 38, 62, 114, 119 

Sarkan Stanislav 84 

Sedenický Václav 68 

Spišská kapitula 6, T, 33, 836, Tl1, 7T2, T4 

Spišský hrad 36, 37 

Sučany 110 

Šintava 78 

Šopron 69 

Štajerský Hradec 68 

Štefan V., kráľ 1-7, 9, 13 

Tesárske Mlyňany 127 

Thurzo Juraj 110 

Tomáš, arcibiskup 11 

Trenčiansky hrad 40, 46, 48, 50 

Trubinský Peter, gvardián 56 

Tvrdošín 110



Uhorsko 1, 109 

Uličný Ferdinand 1. 

Viedeň 62, 63, 65, 67, 70, 79-82, 85-101, 114, 116, 

119, 120, 139 ' 

Vladislav II., kráľ 44, 45, 49, 52, 56, 97 

Vrbica /dnes miestna časť Liptovského Mikuláša/ 34, 36 

Vrbovská Agnesa 175 

Vrbovský Ján 75 

Vyšehrad 8, 9, 15 

Zamarovský Mikuláš 40 

Zápoľská Hedviga 46 

Zápoľský Imrich 32, 34, 36, 37 - 

Zápoľský Ján, kráľ 48, 52-55 

Zápoľský Juraj 50 

Zápoľský Štefan 43, 46, 48 

Žigmund, kráľ 12-17, 21, 29, 33, 45, 49, 52, 60, 97, 98, 

105, 108, 111



           

         
   

s“ ._,. p. 

„.WÉ„„„„_„.„% SA 
É„__ NANA 

- 
_.._ ._._ ..._...... 

pE 
J
 

P
 

._..__ . 

ú 
špáajta N

A
E
 

_:.„ Č
K
 
m 

RRR 
NCEH: 

 
 
 

.„__.„, 

   
    

- 
_
.
_
_
_
H
.
 

.
.
.
.
 

H 
m
 

ŕ
-
_
l
 

m
L






